
 



 



 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«ДЕТСКИЙ САД КОМПЕНСИРУЮЩЕГО  ВИДА №76» 

г. Краснодар, ул. Тюляева, 3 

mail: detsad76@kubannet.ru 

                                          тел/факс (861) 232-88-00 

 

ПРИКАЗ 

 от 17.08.2022 г. № 115 

 

          «О назначении наставника» 

 

В соответствии с положением о наставничестве в муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад компенсирующего вида № 76» 

 

Приказываю назначить наставником на 2021-2022 учебный год: 

Педагог - наставник Молодой педагог 

Макаренко Елена Александровна, 

воспитатель 

Ярошенко Ольга Анатольевна 

   Закарян Елена Сардикасовна, 

воспитатель 

    Злобина Анна Федоровна  

 

 

1. Наставникам разработать перспективный план работы. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ МО 

       г. Краснодар «Детский сад № 76» С. Г. Максименко  

 

С приказом ознакомлены:     

Закарян Е. С.-  

Макаренко Е. В.-  

 

 

 

 

 



Отчет о работе наставника,   

старшего воспитателя МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад  

№76» Закарян Елены Садвикасовны,  с 

воспитателем Злобиной Анной Федоровной                    

         за 2022-2023 учебный год.  

  

       Молодой педагог, с которым я работала в 2022-2023 уч. г. – Злобина Анна 

Федоровна.  
ФГОС предполагает, что специалист должен быть компетентным во всех 

областях развития дошкольного возраста, поэтому, начиная работу в этом 

году, мы поставили перед собой цели и задачи:  
ЦЕЛЬ: создание социальной ситуации развития профессиональных умений и 

навыков молодого специалиста.  
ЗАДАЧИ:  

- создать условия для оказания методической помощи в повышении 

уровня организации образовательного процесса и совершенствовании форм 

и методов организации совместной деятельности воспитанников с  

воспитателем;  
- создать условия для развития потребности и мотивацию в непрерывном 

самообразовании.  
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ работы:  
-изучение нормативно - правовой базы;  
- ведение документации дошкольного учреждения;  
-организация образовательного процесса в группе;  
-формы и методы организации совместной деятельности воспитанников с 

воспитателем;  
-использование новых образовательных технологий и разработок, как во 

время организованной образовательной деятельности, так и в режимных 

моментах;  
- выбор методической темы для самообразования;  
- подготовка к аттестации.  

В течение учебного года  проводились консультации по развитию 

умения пользоваться нормативно- правой базой: «Законом об образовании 

РФ», «Семейным кодексом», Федеральным законом «об основных гарантиях 

прав ребенка», «Конвенцией о правах ребенка», СанПин для ДОУ, ФГОС ДО, 

локальными актами ДОУ.  
Оказана практическая помощь по правильной организации ведения 

документации группы: проведены консультации по составлению рабочей 

программы. Были изучены:  
- основная образовательная программа ДОО;  
- цели и задачи годового плана ДОО.  

С молодыми педагогами обсуждали вопросы организации образовательного 

процесса с детьми. В декабре, феврале, марте проводила наблюдение за 

организацией образовательного процесса молодым специалистом, проводили 

анализ осуществления  образовательной деятельности.  



Обсуждали вопросы здоровьесберегающих технологий. Молодой 

педагог Злобина Анна Федоровна для организации двигательной активности 

пополнила центр физического развития нетрадиционным спортивным 

оборудованием.  
Для успешной организации режимных моментов педагог наблюдал за моей 

работой и работой других педагогов ДОО. Проанализировав, отметили 

положительные моменты, которые можно использовать самим в работе. 
Молодой педагог Злобина А. Ф. разработала конспект образовательной 

деятельности, который показала на открытом просмотре в ДОО. При 

проведении анализа образовательной деятельности я рекомендовала 

использовать предварительную работу, игровые проблемные ситуации, ИКТ.  
Молодой педагог работает над созданием портфолио. Публикует статьи 

в сетях интернет. Участвует в конкурсах и викторинах Всероссийского, а 

также регионального и муниципального уровня.  
Педагог совершенствует свое самообразование, идет в ногу со временем – 

участвует в вебинарах   всероссийского и регионального уровня.  
ВЫВОД:  
Молодому педагогу оказана помощь  
- в приобретении практических навыков, необходимых для педагогической 

работы по занимаемой должности,  
- выработке умения применять теоретические знания в конкретной 

практической работе,  
Я стремилась заинтересовать Анну Федоровну и помогала реализовать себя, 

развить личностные качества, коммуникативные умения, совершенствовать 

педагогическую базу, развивать умения управлять детским коллективом.  
Проблемное поле:  
- углублённо изучить новые нетрадиционные приемы для проведения 

совместной деятельности детей и родителей,  
- овладеть новыми образовательными технологиями и методами работы с 

детьми в использовании предметно-пространственной среды, 

способствующими повышению профессиональной компетентности педагога,  
- создание предметно-развивающей среды в группе.  

  

Заведующий МБДОУ МО  

 г. Краснодар «Детский сад №76»                                     С. Г. Максименко   

  

Воспитатель-наставник                                                    Е. С. Закарян   

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад компенсирующего вида № 76» 

ПРИКАЗ  
от 02.11.2021                                                                                        № 97/2 

 

   «О назначении руководителей педагогической практики» 
 

В соответствии с договором от 28 октября 2021г. на проведение 

учебной, производственной, преддипломной практики студентов  

Армавирский государственный  педагогический университет  

приказываю: 

1.Галактионовой Н. А., заместителю заведующего по ВМР МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад №76», Гречко Н. В., старшему воспитателю: 

1.1. Организовать допуск студентов к практике по медицинским 

показаниям; 

1.2. Провести первичный инструктаж студентов по охране жизни и 

здоровья детей; 

1.3. Закрепить за студентами руководителей педагогической практики: 

1. Гречко Н. В.- старший воспитатель; 

2. Буковская Л. А. - учитель-логопед; 

3. Лазарева С. А.-учитель-дефектолог. 

4. Никитина Л. В. –воспитатель. 

5. Закарян Е. С.-воспитатель 
2. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
Заведующий МБДОУ МО  
г. Краснодар «Детский сад №76»                             С. Г. Максименко 
 
С приказом ознакомлены: 
 

1. Гречко Н. В.-             

2. Буковская Л. А.- 

3. Лазарева С. А.- 

4. Никитина Л. В. – 

5. Закарян Е. С.- 
 

 

 

 

 

 



 
 

 



 
  

                     



 


